PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

N R

REQUERIMENTO Nº 378/2023

Assunto: Ao Deputado Federal Alexandre Leite (União Brasil), solicitando atenção junto aos moradores

de Jacareí/SP que, na data de 15/09/2023, receberam, mais uma vez, um aumento no valor

do pedágio.

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa,

ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja

oficiado ao Deputado Federal Alexandre Leite (União Brasil), solicitando atenção junto aos

moradores de Jacareí/SP que, na data de 15/09/2023, receberam, mais uma vez, um

aumento no valor do pedágio.

Os moradores de Jacareí foram surpreendidos pela Agência Nacional de

Transportes Terrestres (ANTT) a respeito de um aumento no valor do pedágio, que era de

R$ 6,20 e passou para R$ 7,60, sendo que a população de Jacareí solicita a isenção desta

cobrança para veículos com placa da cidade.

Este Vereador vem recebendo diversas reclamações de munícipes que

residem próximo à praça de pedágio instalada em nosso município em razão da

necessidade de precisarem pagar para entrar e sair dos bairros onde residem, sendo que

o valor cobrado é abusivo e na data de 15/09/2023, novamente, a população de Jacareí

foi surpreendida.

Desta forma, solicitamos uma atenção do Deputado Federal Alexandre

Leite para que possa ajudar estes moradores de Jacareí, sendo que os mesmos solicitam

que veículos com placas da cidade, principalmente moradores que comprovem que

precisam passar pelo pedágio para ter acesso às suas residências, sejam isentos

desta tarifa.

Assim sendo, mui respeitosamente recorremos à compreensão e aos

préstimos dessa empresa e, antecipando agradecimento pela atenção dispensada,

subscrevemos.

Sala das Sessões, 20 de setembro de 2023.

VALMIR DO PARQUE MEIA LUA
Vereador – Líder do UNIÃO BRASIL

Tramitado em Sessão

 (   ) Aprovado

 (   ) Rejeitado

Cód. 05.00.01.04 ∙ 1C ∙ P